Копия дело № 1-489/2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Казань 26 октября 2023 г. 

Кировский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Степанова С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Казани Шадриной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гибадуллина А.А.,

потерпевшей – Потерпевший №1,

при секретаре – Гилязовой А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 28 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде лишения свободы в размере 11 месяцев 07 дней заменена на исправительные работы на срок 11 месяцев 07 дней с удержанием 10% в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК-19 УФСИН России по РТ. Снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием наказания; 

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, находясь в спальной комнате 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на угрозу убийством Потерпевший №1, на почве личных неприязненных отношений к последней, взяв в правую руку подушку, закрыл ею лицо Потерпевший №1, и начал производить сдавливающие движения, при этом левой рукой схватил Потерпевший №1 за шею, и также стал давить рукой на шею последней, одновременно с этим высказав в адрес Потерпевший №1 угрозу убийством, выразившуюся в словах: «Я тебя убью», которую последняя, в сложившейся обстановке, с учетом агрессивного состояния ФИО1 и совершенных им активных действий, восприняла реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье.

В тот же день, примерно в 5 часов 30 минут ФИО1, находясь на кухне 

<

адрес>, действуя в продолжение своих преступных действий и умысла, направленных на угрозу убийством Потерпевший №1, на почве личных неприязненных отношений к последней, взяв в правую руку кухонный нож, целенаправленно подошел к последней, после чего высказал в адрес Потерпевший №1 угрозу убийством, выразившуюся в словах: 

<

данные изъяты> которую последняя, в сложившейся обстановке, с учетом агрессивного состояния ФИО1 и совершенных им активных действий, восприняла реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье.

Кроме того, он же ФИО1, будучи признанным виновным приговором Кировского районного суда 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ, и подвергнутым наказанию в виде лишения свободы, то есть являясь лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, вновь нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в ходе словесного конфликта с Потерпевший №1, действуя с прямым умыслом, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, пальцами своей правой руки ущипнул Потерпевший №1 в область правой ягодицы, после чего, схватив своей правой рукой за правое предплечье последней, потащил ее в другую комнату, где кулаком своей правой руки нанес Потерпевший №1 один удар в голову с левой стороны, два удара в лобную область, один удар в подбородочную область, от которых последняя потеряла равновесие и упала на диван. При этом, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, сел на Потерпевший №1 сверху, и продолжил наносить ей побои, а именно: нанес Потерпевший №1 поочередно кулаками правой и левой рук два удара в область носа, один удар в область нижнего века правого глаза, один удар в область левого глаза, один удар в правую щечную область, один удар в правую околоушно-жевательную область, один удар в область нижней челюсти, один удар в область носогубного треугольника слева, один удар в область нижней губы, один удар в подбородочную область, один удар в тыльную область левой кисти, после чего схватив своей левой рукой за область шеи Потерпевший №1, сдавливал ей шею, затрудняя тем самым ей дыхание, а затем коленом своей правой ноги нанес два удара в область правой молочной железы Потерпевший №1, и поочередно левой и правой ногами удары по ее спине, а именно: два удара в область правого плеча, три удара в область левого плеча, один удар в область левого предплечья, два удара в область задней поверхности грудной клетки справа.

В результате указанных действий ФИО1, Потерпевший №1 причинены физическую боль и телесные повреждения в виде: ссадины на спинке носа (2) (при осмотре судебно – медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ); внутрикожное кровоизлияние на передней поверхности шеи в верхней трети (1) (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); участок внутрикожных кровоизлияний в лобной области (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ), в динамике – кровоподтеки в количестве 2 (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); участок внутрикожных кровоизлияний на передней поверхности шеи (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); кровоизлияние в конъюнктиву нижнего века правого глаза (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); кровоподтеки на верхнем веке левого глаза с переходом на левую височную область (1), в правой щечной области в проекции тела нижней челюсти (1), в правой околоушно – жевательной области (1), в проекции правой ветви нижней челюсти с переходом на переднюю поверхность шеи (1), в носогубном треугольнике слева с переходом на красную кайму верхней губы и слизистую оболочку (1), на слизистой оболочке нижней губы (1), в подбородочной области тотчас справа от срединной линии с переходом на переднюю поверхность шеи в верхней трети (1), на передней поверхности шеи в средней трети по срединной линии (1), в области верхнего внутреннего квадранта правой молочной железы (1), на задней поверхности правого плеча в средней трети (1), на передневнутренней поверхности правого плеча на границе верхней и средней трети (1), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на задненаружной поверхности левого плеча в верхней трети (1), на передней поверхности левого плеча на границе верхней и средней трети (1), на передней поверхности левого предплечья на границе средней и нижней трети (1), на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4-й и 5-й пястных костей (1), в области верхнего внутреннего квадранта правой ягодицы (1) (при осмотре судебно – медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), в области нижнего наружного квадранта правой молочной железы (1), на задней поверхности левого плеча в нижней трети (2) на задней поверхности грудной клетки справа (2) (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ), не причинившие вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, признал полностью и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ он приехал из командировки домой, очень устал, пытался лечь с супругой на кровать и обнять ее, на почве чего между ними произошла ссора, в процессе которой он угрожал Потерпевший №1 убийством, а также нанес повреждения, указанные в обвинении. Все было именно так как говорит в своих показаниях потерпевшая. В содеянном раскаивается. В последующем он принес потерпевшей свои извинения, а также перевел ей 10 000 рублей на содержание детей и в качестве заглаживание вреда, причиненного преступлениями. Более обижать Потерпевший №1 не намерен. С взысканием с него процессуальных издержек согласен. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступлений, его виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Доказательства по обоим эпизодам преступлений:

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала и подтвердила данные ею в досудебной стадии показания о том, что в ДД.ММ.ГГГГ году зарегистрировала брак с ФИО1 В ДД.ММ.ГГГГ года они с семьей переехали в дом по адресу: 

<

адрес>. По характеру ФИО1 вспыльчивый, часто устраивает конфликты на бытовой почве, часто употребляет спиртные напитки. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 уехал в командировку в другой город. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут утра, ФИО1 вернулся из командировки, по голосу и внешнему виду было видно, что последний находится в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в 04 часа 10 минут ФИО1 подошел к ней и попросил пойти с ним в другую комнату, на что она ему отказала, после чего он ущипнул ее пальцами своей правой руки в область правой ягодицы, отчего она почувствовала физическую боль, и сказала ему «что ты делаешь, мне больно». ФИО1 разозлился на нее, и агрессивно, схватив ее своей правой рукой за правое предплечье, потащил ее в другую комнату – в другую спальню, при этом она почувствовала в правом предплечье физическую боль. Находясь в спальной комнате, примерно в 04 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 кулаком своей правой руки нанес ей один удар в голову с левой стороны, два удара в лобную область, один удар в подбородочную область, от которых она испытала сильную физическую боль и от удара упала на диван. После чего ФИО1 сел на нее и продолжал наносить ей побои, а именно нанес поочередно кулаками правой и левой рук ей два удара в область носа, один удар в область нижнего века правого глаза, один удар в область левого глаза, один удар в правую щечную область, один удар в правую околоушно-жевательную область, один удар в область нижней челюсти, один удар в область носогубного треугольника слева, один удар в область нижней губы, один удар в подбородочную область, от которых она почувствовала сильную физическую боль. Она пыталась закрыть свое лицо руками от наносимых ей ударов, и один удар пришелся в тыльную область левой кисти, отчего она также почувствовала сильную физическую боль. Она просила ФИО1 успокоиться и перестать ей наносить побои. Однако ФИО1 не успокоился и примерно в 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он правой рукой взял с дивана подушку зеленого цвета размером примерно 60 на 40 см., закрыл подушкой ее лицо и стал производить ею сдавливающие движения на ее лицо, отчего ей было очень сложно дышать, она стала задыхаться, при этом он другой рукой, то есть левой рукой схватил ее за шею, также стал давить рукой на ее шею, при этом она испытала физическую боль. При этом ФИО1 высказывал слова угрозы убийством в ее адрес, а именно он ей кричал: «Я тебя убью». Ей было очень тяжело дышать, так как он стал давить сильнее и сильнее. Ей казалось, что это ее последние минуты жизни. ФИО1 находился в неадекватном состоянии, был эмоционально возбужден и не контролировал свои действия, на ее просьбы и требования прекратить угрожать ей убийством, не реагировал, становился еще агрессивнее. Угрозу убийством высказываемую в ее сторону ФИО1, она восприняла реально, так как он находился в агрессивном состоянии, и у нее не было возможности убежать от него. 

Услышав ее крики, дети, которые находились в детской спальной комнате, стали плакать и в этот момент ФИО1 отвлекся, и она смогла присесть на диван. После чего ФИО1 вышел на кухню, прошел мимо детей, и попросил детей успокоиться. Затем, в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова вернулся к ней в спальную комнату, сходу коленом правой ноги нанес два удара в область ее правой молочной железы, отчего она почувствовала сильную физическую боль, от боли загнулась и начала кашлять. Но ФИО1 на это не обратил внимания и поочередно левой и правой ногами наносил ей удары по ее спине, а именно: нанес два удара в область правого плеча, три удара в область левого плеча, один удар в область левого предплечья, два удара в область задней поверхности грудной клетки справа. От данных нанесенных ей побоев она почувствовала сильную физическую боль. В какой - то момент ФИО1 вышел на кухню, и она в этот момент убежала к детям в детскую спальную комнату. Время было примерно 05 часов 30 минут 03 марта 2023 г. В это время ФИО1, находясь на кухне выпил водку. Она в этот момент стояла перед входом на кухню, возле арки. ФИО1 подошел к ней на расстояние не более одного метра, при этом он в правой руке держал кухонный нож. Держа нож в правой руке на уровне ее лица, ФИО1 стал высказывать слова угрозы убийством в ее адрес, а именно: «Заткнись, я тебя убью». Слова угрозы убийством, высказанные ФИО1 в ее адрес, она восприняла реально, так как последний находился в агрессивном состоянии, вел себя неадекватно и у нее не было возможности убежать от него. 

На его крики и слова угрозы, которые ФИО1 высказывал в ее адрес, при этом держа кухонный нож в правой руке, прибежала ее несовершеннолетняя дочь Сафира, которая крикнула: «Ты что с ума сошел, ты что маму хочешь зарезать?!» ФИО1 дочери сказал: «Тихо, тихо, мы там играем». После чего ее дети попросили попить воды, и в это время ФИО1 убрал нож и пошел на кухню. В это же время она пошла в ванную комнату, и позвонила золовке - ФИО2 Гульфие, которой сообщила о произошедшем, и та к ней приехала вместе со свекровью, а чуть позднее приехала скорая помощь и сотрудники полиции. 

Слова угрозы убийством, высказанные ФИО1 в свой адрес, она восприняла реально, поскольку ФИО1 физически сильнее ее, и она очень сильно испугалась за свою жизнь. До этого события на ее теле никаких телесных повреждений не было. Обнаруженные экспертизой телесные повреждения возникли от вышеуказанных ударов ФИО1 Нож, которым ей угрожал ФИО1, а также подушку, которую последний использовал для удушения, ФИО1 в последующем унес из дома и их местонахождение ей не известно. Настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. (т. 1 л.д.27-29, 99-101, 140-141) Указанные показания потерпевшая подтвердила в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 1 л.д. 49-52) Также в судебном заседании потерпевшая подтвердила факт принесения ей подсудимым извинений, а также перевода ей последним денежных средств в размере 10 000 рублей. Ранее поданное ею заявление о прекращении уголовного дела за примирением сторон не поддерживает, вопрос назначения наказания оставляет на усмотрение суда.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что Потерпевший №1 является ее матерью. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут ей позвонила мать, сообщившая, что ФИО1 нанес Потерпевший №1 побои по всему телу, от которых та испытала физическую боль. Кроме того, ФИО1 закрывал Потерпевший №1 лицо подушкой, давил ей на лицо, хватал рукой за шею, а также угрожал ножом, при этом высказывая угрозы убить Потерпевший №1, которые последняя восприняла реально. (т. 1 л.д.46-48)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что ФИО1 является ее сыном. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ последний проживал по адресу: 

<

адрес>, с супругой – Потерпевший №1, и детьми. (т. 1 л.д.54-55, 102-104)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что ФИО1 является ее братом, на вопросы о произошедшем отвечать отказывается. (т. 1 л.д. 57-58)

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлениями Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по факту угрозы убийством в ее адрес и нанесении телесных повреждений (т. 1 л.д. 10, 20, 71); протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес> (т. 1 л.д.13-17); приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (т. 1 л.д. 169-171), а также протоколом его осмотра (т. 1 л.д. 114-115); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружены телесные повреждения в виде: ссадины на спинке носа (2) (при осмотре судебно – медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ); внутрикожное кровоизлияние на передней поверхности шеи в верхней трети (1) (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); участок внутрикожных кровоизлияний в лобной области (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ), в динамике – кровоподтеки в количестве 2 (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); участок внутрикожных кровоизлияний на передней поверхности шеи (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); кровоизлияние в конъюнктиву нижнего века правого глаза (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ); кровоподтеки на верхнем веке левого глаза с переходом на левую височную область (1), в правой щечной области в проекции тела нижней челюсти (1), в правой околоушно – жевательной области (1), в проекции правой ветви нижней челюсти с переходом на переднюю поверхность шеи (1), в носогубном треугольнике слева с переходом на красную кайму верхней губы и слизистую оболочку (1), на слизистой оболочке нижней губы (1), в подбородочной области тотчас справа от срединной линии с переходом на переднюю поверхность шеи в верхней трети (1), на передней поверхности шеи в средней трети по срединной линии (1), в области верхнего внутреннего квадранта правой молочной железы (1), на задней поверхности правого плеча в средней трети (1), на передневнутренней поверхности правого плеча на границе верхней и средней трети (1), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на задненаружной поверхности левого плеча в верхней трети (1), на передней поверхности левого плеча на границе верхней и средней трети (1), на передней поверхности левого предплечья на границе средней и нижней трети (1), на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4-й и 5-й пястных костей (1), в области верхнего внутреннего квадранта правой ягодицы (1) (при осмотре судебно – медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), в области нижнего наружного квадранта правой молочной железы (1), на задней поверхности левого плеча в нижней трети (2) на задней поверхности грудной клетки справа (2) (при осмотре судебно - медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ). В соответствии с п.9 Медицинских критериев, утвержденных Приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ. №н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Образовались от взаимодействия с тупым твердым предметом /-ами, механизм – удар, сдавление, трение. Морфологические признаки телесных повреждений на момент осмотра судебно – медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ и динамика изменений на момент осмотра судебно – медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ не исключают возможность образования телесных повреждений в срок, указанный в постановлении – ДД.ММ.ГГГГ. На теле имелись не менее 27-ми мест приложения травмирующей силы. Характер и локализация телесных повреждений в различных областях и плоскостях исключают возможность их одномоментного образования при однократном падении на плоскости из положения стоя на ней. (т. 1 л.д.109-111)

Таким образом, анализируя совокупность собранных доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях. Суд в основу обвинительного приговора кладет показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля ФИО7, а также самого ФИО1 Данные показания суд признает относимыми, достоверными, правдивыми, последовательными и допустимыми. Названные показания в полном объёме подтверждаются иными доказательствами, признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, оцениваются судом как достаточные для достоверного установления факта совершения подсудимым ФИО1 действий выразившихся в нанесении побоев Потерпевший №1 и совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, а также угрозе убийством Потерпевший №1, которые последняя, с учетом характера обстановки, взаимоотношений между ФИО1 и потерпевшей, предмета использованного в процессе высказывания угроз – ножа, удерживаемого на уровне лица потерпевшей, подушки, которую ФИО1 положил на лицо потерпевшей и которой производил надавливающие движения, а также нанесенных ударов, восприняла реально, поскольку у последней в сложившейся ситуации имелись реальные основания опасаться за свою жизнь и здоровье. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, ибо имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; ч. 2 ст. 116.1 УК РФ - нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие (по эпизоду, предусмотренному ч. 1 ст. 119 УК РФ) наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, добровольное возмещение ущерба, выразившееся в передаче денежных средств, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выразившихся в принесении извинений потерпевшей, состояние здоровья и заболевания его, его родных и близких, в том числе сведения об инвалидностях, условия жизни его семьи, оказание помощи родственникам пожилого возраста.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по эпизоду, предусмотренному ч. 1 ст. 119 УК РФ, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений. По эпизоду, предусмотренному ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Достаточных оснований для признания отягчающим наказание подсудимому обстоятельством совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не усматривает.

ФИО1 на учёте у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно и положительно. 

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, состоящие, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в том числе, в восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденного, а также предупреждении совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, а также в виде обязательных работ за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, поскольку иные виды наказания не будут способствовать целям достижения наказания и исправления ФИО1 

Учитывая способ совершения преступлений, их совершение с прямым умыслом, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения указанных преступлений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1, ст. 76, ст. 76.2 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ.

При этом, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, в том числе наличие у последнего малолетних детей, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлениями, сведения уголовно-исполнительной инспекции об отбытии ФИО1 условного осуждения, суд приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, а также сохранения условного осуждения по приговору Кировского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ г., поскольку приходит к выводу, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества. Одновременно с этим, с учетом показаний потерпевшей о нахождении ФИО1 в момент совершения преступлений в состоянии алкогольного опьянения, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти наблюдение у нарколога, а в случае рекомендации последнего, соответствующее лечение. 

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг защитников по назначению подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку он по состоянию здоровья трудоспособен, инвалидности не имеет, оснований для освобождения его от несения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание: 

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ – в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов.

На основании ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого обязать осужденного без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию, пройти наблюдение у нарколога и в случае рекомендации последнего соответствующее лечение, своим поведением доказать исправление.

Контроль за исправлением осужденного возложить на специализированный государственный орган по месту его проживания. 

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в виде расходов на участие в деле защитников по назначению: в ходе предварительного следствия в размере 6 812 (шесть тысяч восемьсот двенадцать) рублей.

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>. 

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись С.В. Степанов 

Копия верна. Судья: С.В. Степанов